
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 
13 Aprile 
          2012, nel testo vigente; 
Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 

pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 
2024; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con 
DR n. 257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
visto il Decreto Interministeriale MUR MEF 14 gennaio 2014 n. 19 “Principi contabili 

e schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università”, 
in particolare l’art. 4, c. 1, let. a, relativo ai principi di valutazione delle 
immobilizzazioni immateriali; 

visto il Manuale tecnico operativo, adottato nella terza edizione con Decreto 
Direttoriale MUR n. 1055 del 30 maggio 2019, che prevede che i costi relativi 
ai software applicativi acquistati a titolo di proprietà o a titolo di licenza d’uso 
a tempo indeterminato vengano in genere rilevati tra i diritti di brevetto e di 
utilizzo delle opere di ingegno, capitalizzabili in casi eccezionali da 
giustificare in nota integrativa; 

visto il DDG n. 296/2022 del 01/08/2022 con il quale è stato affidato all’operatore 
economico Nexbytes srl (PG) il servizio di reingegnerizzazione del portale del 
CVCL e lo sviluppo di un software per la gestione degli esami, imputando 
l’importo dovuto al fornitore, pari ad € 140.300,00 (compreso di Iva), alla 
voce Coan A.C.02.06.06.01-Sistemi informativi e manutenzione software, 
UA.ATE.CVCL del budget economico, riferito agli esercizi 2022, 2023, 2024, 
2025, 2026 e 2027; 

visto il contratto prot. n. 14139 del 01/09/2022 e la successiva integrazione al 
medesimo, prot. n.16094 del 29/07/2024 che prevede la realizzazione di una 
manutenzione evolutiva del software gestionale di proprietà dell’Ateneo; 

tenuto conto che il costo del servizio, per un importo di € 84.180,02 iva compresa, 
è di fatto riconducibile ad una attività di manutenzione evolutiva di un bene 
che solo alla data odierna raggiunge una maturità produttiva tale da 
rilasciare significative utilità pluriennali a beneficio della gestione corrente; 

accertati che alla luce di quanto sopra esposto esistono i presupposti per un 
inquadramento del software applicativo, prodotto da terzi e acquistato a 
titolo di proprietà dall’Ateneo, come investimento in immobilizzazioni 
immateriali rilevabile alla voce COAN del bilancio dell’Ateneo A.A.01.01.02-
Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno del bilancio 
dell’Ateneo; 

tenuto conto, inoltre, che l’investimento verrà realizzato in n.4 esercizi e potrà 
essere capitalizzato solo alla conclusione dello stesso; 

visto il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024 e 
triennale non autorizzatorio 2024-2026, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 21.12.23 con deliberazione n. 254;  



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

verificato che non risultano stanziate risorse nel budget degli investimenti alla 
voce coan A.A.01.01.06-Immobilizzazioni immateriali in corso, della 
UA.ATE.CVCL; 

 
DECRETA 

 
- di autorizzare la rettifica parziale del DDG 296/2022 inquadrando la spesa 

come investimento in immobilizzazione immateriale per la manutenzione 
evolutiva di un software applicativo prodotto da terzi e acquistato a titolo di 
proprietà dall’Ateneo; 

- di autorizzare la necessaria variazione in aumento delle seguenti voci COAN 
del budget degli investimenti: 

o  84.180,02 euro alla voce COAN A.P.01.04.02.02- Risultati gestionali 
esercizi precedenti derivanti da COEP della UA.ATE.CVCL; 

o 84.180,02 euro alla voce COAN A.A.01.01.06-Immobilizzazioni 
immateriali in corso della UA.ATE.CVCL; 

- di autorizzare l’Area Risorse finanziarie ad istituire un nuovo progetto 
contabile denominato “SOFTWARE_CVCL” con budget previsionale pari a: 

o 84.180,02 euro alla voce COAN A.P.01.04.02.02- Risultati gestionali 
esercizi precedenti derivanti da COEP della UA.ATE.CVCL; 

o 84.180,02 euro alla voce COAN A.A.01.01.06-Immobilizzazioni 
immateriali in corso della UA.ATE.CVCL; 

- di imputare il costo della manutenzione evolutiva del software gestionale di 
proprietà dell’Ateneo, pari ad euro 69.000,02 oltre iva al 22% per un totale 
di € 84.180,02, sul progetto contabile “SOFTWARE_CVCL” alla voce COAN 
A.A.01.01.06-Immobilizzazioni immateriali in corso, della UA.ATE.CVCL. 

A conclusione della manutenzione evolutiva del software gestionale l’investimento 
verrà immobilizzato alla voce COAN A.A.01.01.02-Diritti di brevetto e diritti di 
utilizzazione delle opere di ingegno. 
 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 
23 e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli 
estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente” 
 
 
                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                  Dott. Giuliano De Stefani 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 


